
Abstrakt 

Tématem této práce jsou ekosystémy ledovcem napájených toků se zaměřením na společenstva 

toků, spolu s identifikací struktur potravních sítích. Ledovcové toky představují drsné prostředí 

z hlediska fyzikálně-chemických vlastností, s proměnlivými vodními režimy, s největším 

průtokem v letních měsících, a specifickými světelnými a nutričními podmínkami. Základem 

potravních sítí jsou fotoautotrofní producenti, jako jsou rozsivky, Chrysophyceae a sinice, spolu 

s chemolithotrofními bakteriemi. V ledovcová voda hostí také některé taxony hub, které jsou s 

heterotrofními bakteriemi hlavními rozkladači. Ze skupiny bezobratlých jsou v ledovcových 

tocích vodní larvy druhů Diamesa a Pseudodiamesa, dále ze skupin Ephemeroptera či 

Plecoptera. Tyto všežravé druhy jsou charakterizovány vysokou potravní plasticitou. Larvy 

filtrují nebo spásají především epilitické biofilmy, v některých případech se však mohou 

uchylovat k predaci. Mimo bezobratlé, v ledovcových tocích obvykle nežijí zástupci s většími 

tělesnými rozměry, kteří by tvořili vyšší stupně trofických úrovní. Změna klimatu s ústupem 

ledovců ovlivňuje vlastnosti ledovcových toků, a to například v průtoku vody a teplotě, která 

se neustále zvyšuje. Posuny ve stanovištních podmínkách a struktuře společenstva v tocích 

povede ke složitějším potravním sítím, s více trofickými úrovněmi. Tyto změny budou více 

rozvedeny v práci. 

 


